
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 113 del 01/07/2024

Oggetto: ASSEGNAZIONE PARZIALE TEMPORANEA DEL DIPENDENTE MATRICOLA N. 5641 

PRESSO IL COMUNE DI BERCETO (PR) AI SENSI DELL'ART. 23 BIS COMMA 7 DEL D.LGS. 

165/2001 S.M.I. - PROROGA

IL  PRESIDENTE

Visti:

 Il Decreto Legislatio  267 202020 ss.mm.ii.;

 la Legge 527 2014 recante “Disposizioni sulle citt metropolitane, sulle proiince, sulle unioni  
e  fusioni  di  comuni”  ed  in  partcolare  dall’art.  1  commi  85  e  82  relatii  alle  funzioni 
fondamentali atriiuite alle Proiince;

Premesso che:
 come preiisto dalla  medesima Legge  527 2014,  le  Proiince sono ent territoriali  di  area  

iasta disciplinat ai sensi dell’art. 1 commi da 51 a 12020 della medesima legge. Alle proiince 
con territorio interamente montano e confnant con Paesi stranieri sono riconosciute le  
specifcitt di  cui  ai  commi da 51 a 56 e da 85 a 96 ed esercitano le  seguent funzioni  
fondamentali come preiisto dal c. 85:
a) pianifcazione territoriale proiinciale di coordinamento, nonché tutela e ialorizzazione 
dell'amiiente, per gli aspet di competenza;
i) pianifcazione dei seriizi di trasporto in amiito proiinciale, autorizzazione e controllo in 
materia  di  trasporto  priiato,  in  coerenza  con  la  programmazione  regionale,  nonché' 
costruzione e gestone delle strade proiinciali e regolazione della circolazione stradale ad 
esse inerente;

Decreto Presidenziale  n. 113 del 01/07/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



c)  programmazione  proiinciale  della  rete  scolastca,  nel  rispeto della  programmazione 
regionale;
d) raccolta ed elaiorazione di dat, assistenza tecnico-amministratiia agli enti locali;
e) gestone dell'edilizia scolastca;
f) controllo dei fenomeni discriminatori in amiito occupazionale e promozione delle pari  
opportunitt' sul territorio proiinciale.

Richiamato l’art.  3 iis del D.lgs. 1257 20201  s.m.i. ed in partcolare il comma 6, che preiede: “ Sulla  
base di apposit protocolli di intesa tra le parti le amministrazioni di cui all'artcolo 1i comma 2i  
possono disporrei per singoli proget di interesse specifco dell'amministrazione e con il consenso  
dell'interessatoi l'assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche amministrazioni o  
imprese  private.  I  protocolli  disciplinano  le  funzionii  le  modalità  di  inserimentoi  l'onere  per  la  
corresponsione del tratamento economico da porre a carico delle imprese destnatarie. Nel caso di  
assegnazione  temporanea  presso  imprese  private  i  predet protocolli  possono  prevedere  
l'eventuale atribuzione di un compenso aggiuntvoi con oneri a carico delle imprese medesime. “

Considerato che:

 il Comune di Berceto (PR) aieia richiesto, con nota prot. n. 388  del 1172037 20 4, assunta 
agli  at con prot. 26320 del 1172037 20 4, l’assegnazione temporanea, con oneri a proprio  
carico, del  dipendente della Proiincia di  Parma matricola n. 5241, con decorrenza dalla 
sotoscrizione del protocollo di intesa (se possiiile, dal 15 marzo  20 4) al 15 giugno  20 4, 
per un giorno alla setmana (pari ad ore 2);

 la succitata richiesta è stata motiata dal Comune di Berceto dalla necessitt di disporre di 
una specifca professionalitt,  assente negli  organici  dell’  Ente, per la realizzazione di  un 
progeto denominato “Piano della performance – supporto per l’azione di prevenzione della  
corruzione”;

Preso ato che, a seguito del parere faioreiole all’assegnazione espresso dal dipendente matr. n. 
5241 con comunicazione prot. 26320 del 1172037 20 4:

 con proprio decreto n. 487 20 4, è stato concesso parere positio all’assegnazione tempora-
nea per un giorno alla setmana con decorrenza dalla data di sotoscrizione del  protocollo 
d’intesa per mesi 3, secondo le modalitt disciplinate dal protocollo d’intesa allegato al me-
desimo ato;

 con determinazione n. 386 del  2 marzo  20 4, è stata disposta dal Dirigente del Seriizio 
Personale l’assegnazione temporanea e parziale del dipendente matricola n. 5241 per un 
giorno alla setmana dal 1° aprile fno al 320 giugno  20 4;

Preso ato che il Comune di Berceto – con propria comunicazione n. 161937 20 4 – ha richiesto il 
prolungamento della assegnazione del dipendente di ulteriori due mesi, con le modalitt staiilite 
dal protocollo git sotoscrito tra le part;

Considerato   che  il  dipendente  matr.  5241  ha  espresso  il  proprio  nulla  osta  alla  proroga 
dell’assegnazione parziale di che tratasi, con comunicazione iniiata tramite posta eletronica all’  

Decreto Presidenziale n. 113 del 01/07/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ufficio  Gestone  del  Personale  in  data   872027 20 4  e  assunta  agli  at con  prot.  18666  del  
20172067 20 4;

Considerato, inoltre, che per il ruolo che alla Proiincia è stato richiesto di coprire a supporto degli  
ent del territorio, è opportuno ritenere che l’utlizzo di personale proiinciale a supporto degli ent 
del territorio sia coerente con le funzioni assegnate alla Proiincia stessa;

Ritenuto pertanto opportuno concedere l’ulteriore utlizzo parziale del dipendente matricola n. 
5241  presso  il  Comune di  Berceto  per  la  realizzazione  dello  specifco  progeto descrito nella  
richiesta dell’ente, ai sensi dell’art.  3 iis comma 6 del D.lgs. 1257 20201 s.m.i., per un giorno alla  
setmana con decorrenza1° luglio  20 4 e termine il 31 agosto  20 4;

Visto lo schema di protocollo di assegnazione, allegato al presente ato, che disciplina l’atiitt che 
sart  siolta  presso  il  Comune  di  Berceto  e  le  modalitt  di  utlizzo  congiunto  del  dipendente, 
unitamente  agli  oneri  a  carico  dell’Ente  destnatario,  comprensiii  del  rimiorso  delle  spese  di 
iiaggio;

Dato ato pertanto che è preiisto il rimiorso delle spese di iiaggio nel rispeto delle disposizioni in  
materia  che,  secondo  i  consolidat orientament giurisprudenziali,  deie  essere  calcolato  nella  
prospetia  di  contenimento  complessiio  della  spesa,  prendendo  a  riferimento  i  cost che  il  
dipendente  doireiie  sostenere  se  si  spostasse  da  una  sede  all’altra  con  i  mezzi  puiilici, 
considerat come limite massimo;

Visto lo Statuto della Proiincia, approiato dall’Assemilea dei Sindaci con ato n. 1 del 9 gennaio 
 2015 modifcato con ato del Consiglio Proiinciale n. 9 del  27 7 2019 e approiato con Assemilea 
dei Sindaci n. 1 del 6737 2019;

Acquisito il parere faioreiole del responsaiile del seriizio in ordine alla regolaritt tecnica, nonché 
il parere di regolaritt contaiile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.  267 202020;

DECRETA

 di  concedere,  per  le  motiazioni  illustrate  in  premessa,  parere  positio  all’ulteriore 

assegnazione temporanea e parziale, per la realizzazione di uno specifco progeto ai sensi  

dell’art.  3 iis comma 6 del D.lgs. 1257 20201 s.m.i., del dipendente matricola n. 5241 presso 

il Comune di Berceto con decorrenza dalla data del 1° luglio  20 4 fno al 31 agosto  20 4, 

secondo le modalitt disciplinate dal protocollo d’intesa allegate al presente ato;

 di  indiiiduare  il  Dirigente  del  Seriizio  Finanziario  e  Gestone  del  Personale  quale 
responsaiile del procedimento nella sua qualitt di Vice-Segretario dell’ente;

 di  trasmetere  il  presente  ato  all’  Ufficio  Gestone  del  Personale  per  gli  adempiment 
conseguent;

 di  autorizzare  il  Dirigente  del  Seriizio  Finanziario  e  Gestone  del  Personale  alla 
sotoscrizione del protocollo d’intesa con il Comune di Berceto, in cui iengono disciplinat 
l’atiitt che sart siolta presso il Comune di Berceto e le modalitt di utlizzo congiunto del 
dipendente,  unitamente agli  oneri  a  carico dell’Ente destnatario,  pari  ad 172 del  costo 
complessiio per la durata dell’assegnazione oltre al rimiorso delle spese di iiaggio;

Decreto Presidenziale n. 113 del 01/07/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 di dare ato che il presente proiiedimento è da intendersi esecutio all’ato della sotoscri -
zione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 113 del 01/07/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Attività del dipendente assegnato temporaneamente

Coordinamento  dei  vari  Responsabili  dei  servizi nell’articolazione  della  struttura  del  piano  della 
performance,  nel  rispetto  delle  indicazioni  dell’amministrazione  comunale  in  carica,  e 
reimpostazione dell’azione di prevenzione della corruzione e trasparenza. Il progetto ha la finalità di 
fornire una nuova struttura al sistema di valutazione della performance e al piano anticorruzione 
dell’ente,  coinvolgendo  i  responsabili  dei  servizi  nel  rinnovamento  degli  stessi  ed  attuando 
contestualmente una azione di formazione on the job, che li  renda successivamente autonomi e 
consapevoli nelle azioni ordinarie di gestione delle materie.

Durata dell’assegnazione temporanea

La  presente  proroga  dell’assegnazione  temporanea  parziale  avrà  durata  di  2  (due)  mesi  dal 
01/07/2024  al  31/08/2024,  fatta  salva  la  possibilità  di  interrompere  in  qualsiasi  momento 
l’assegnazione stessa per motivate esigenze organizzative e, di converso, la facoltà del dipendente 
di interrompere la stessa per comprovati motivi personali o per motivi di forza maggiore.
La quota di prestazione del Dirigente presso il comune di Berceto è convenzionalmente stabilita in 
1/6 del totale, la distribuzione è da concordare tra gli enti sulla base delle specifiche esigenze.
Il dipendente deve garantire la presenza in servizio per esigenze connesse alle funzioni affidatigli 
e/o la partecipazione ad incontri programmati.
Il dipendente, durante il periodo di assegnazione presso il Comune di Berceto, conserva il rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato con la Provincia di Parma nel medesimo profilo in atto alla data di 
sottoscrizione del presente protocollo.

Modalità e oneri dell’assegnazione temporanea 

Gli oneri relativi all’assegnazione – voci fisse e accessorie, oltre ai contributi e ritenute di legge sul 
trattamento economico – sono a totale carico del Comune di Berceto e saranno calcolati in rapporto 
ad 1/6 del costo totale del dipendente per il periodo di assegnazione.
Sono altresì a carico del Comune di Berceto le spese per il rimborso delle spese di viaggio sostenute 
dal dipendente per lo spostamento dalla propria sede di lavoro sita in Viale Martiri della Libertà n. 
15 a Parma alla sede del Comune di Berceto, che saranno calcolate prendendo a riferimento i costi 
che il dipendente dovrebbe sostenere se si spostasse da una sede all’altra  con i  mezzi pubblici, 
considerati come limite massimo.
Tali  oneri  saranno  anticipati  dalla  Provincia  e  a  questa  interamente  rimborsati  dal  Comune  di 
Berceto, a seguito di apposita richiesta.

L’IRAP, per la parte di  competenza dell’assegnazione ed ai  sensi del comma 2,  art.  11 D.Lgs. 
446/97, resta a carico dell’Ente utilizzatore.

PER LA PROVINCIA DI PARMA                                        PER IL COMUNE DI BERCETO

Il Dirigente del Servizio Finanziario e (Firmato digitalmente)
        Gestione del Personale  
   
            Dott Iuri Menozzi
        (Firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2358 /2024 ad oggetto:

"  ASSEGNAZIONE  PARZIALE  TEMPORANEA  DEL  DIPENDENTE  MATRICOLA  N.  5641 

PRESSO IL COMUNE DI BERCETO (PR) AI SENSI DELL'ART. 23 BIS COMMA 7 DEL D.LGS. 

165/2001 S.M.I. - PROROGA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2358 / 2024 ad oggetto:

"  ASSEGNAZIONE  PARZIALE  TEMPORANEA  DEL  DIPENDENTE  MATRICOLA  N.  5641 

PRESSO IL COMUNE DI BERCETO (PR) AI SENSI DELL'ART. 23 BIS COMMA 7 DEL D.LGS. 

165/2001 S.M.I. - PROROGA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 01/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


